
OBSAH
Úvod 10
1. Úplný a systemizovaný přehled predpisu nezbytných pro řízení

školy 11
2. Pojem právo 24
2.1 Formy práva (prameny práva) 25
2.2 Zákonodárná moc v České republice 26
2.3 Podskupiny právních norem 28
3. Systém práva 29
4. Uplatnení občanského zákoníku při řízení školy a školského

zařízení 31
4.1 Obecné zásady a pojmy občanského práva 31
4.2 Zásady občanského práva 33
4.3 Základní pojmy občanského práva 37
4.4 Odpovědnost za škodu v občanském právu 48
4.5 Ochrana osobnosti 51
4.6 Smlouvy a jejich plném 51
4.6.1 Uzavření smlouvy 52
4.6.2 Plném smlouvy 54
5. Vybrané kapitoly školské legislativy -  školský zákon 57
5.1 Vyučovací jazyk a vzdělávám příslušníků národnostních menšin 57
5.1.1 Práva národnostních a etnických skupin 57
5.1.2 Podmínky vyučování v j iném, než českém j azyce 5 8
5.1.3 Podmínky a organizace vzdělávám příslušníků národnostních menšin 59
5.2 Vzdělávání dětí, žáků a studentů se speciálními vzdělávacími

potřebami a vzdělávám nadaných dětí, žáků a studentů 60
5.2.1 Definice speciálních vzdělávacích potřeb 60
5.2.2 Formy a podmínky vzdělávání dětí, žáků a studentů se speciálními 61

vzdělávacími potřebami
5.2.3 Asistent pedagoga 63
5.2.4 Systém poradenství 64
5.3 Formy a podmínky vzdělávám nadaných dětí, žáků a studentů 68
5.4. Povinná školní docházka 68
5.4.1 Plnění a splněm povinné školní docházky 68
5.4.2 Různé formy plnění povinné školní docházky 69
5.4.3 Odklad povinné školní docházky 71
5.5. Předškolní vzdělávání 72
5.5.1 Cíle a postavem předškolního vzdělávání v systému 72
5.5.2 Organizace předškolního vzdělávání 72

1



5.6. Základní vzdělávání 76
5.6.1 Stupně základního vzdělání a způsoby jeho získání 76
5.6.2 Organizace a průběh základního vzdělávání 76
5.6.3 Hodnocení základního vzdělávání 78
5.6.4 Ukončení základního vzdělávání 80
5.7. Střední vzdělávání, vyšší odborné vzdělávání a vzdělávání

v konzervatoři 80
5.7.1 Stupně středního vzdělání 80
5.7.2 Přijímání ke střednímu vzdělávám 81
5.7.3 Organizace a průběh středního vzdělávám 85
5.7.4 Hodnocení středního vzdělávám 86
5.7.5 Ukončení středního vzdělávání 87
5.7.6 Nová maturitní zkouška 88
5.8 Rada a školská rada 92
5.9 Hodnotící a kontrolní funkce České školní inspekce 95
5.10 Rej střik škol a školských zařízení 9 8
5.11 Dokumentace škol a školských zařízení 99
5.12 Financovám škol a školských zařízem 101
5.12.1 Základní principy financovám 101
5.12.2 Rozpis prostředků státního rozpočtu pro školy a školská zařízem 106
5.12.3 Závazné ukazatele 107
5.12.4 Rozpočtové opatření 108
6. Vybrané kapitoly školské legislativy -  zákon o pedagogických

pracovnících 109
6.1 Věcná a osobní působnost zákona (§ 1 ZPP) 109
6.2 Definice pojmu pedagogický pracovník (§ 2 ZPP) 110
6.3 Předpoklady pro výkon činnosti pedagogického pracovníka

a předpoklady pro výkon činnosti ředitele školy (§ 3 ZPP) 113
6.4 Kvalifikační předpoklady pedagogického pracovníka (§ 6-§ 22 ZPP) 116
6.5 Předpoklad pro výkon činnosti ředitele školy (§ 5 ZPP) 144
6.6 Pracovní doba pedagogických pracovníků (§ 22a ZPP) 146
6.7 Přímá pedagogická činnost (§ 23 ZPP) 152
6.8 Pracovní poměr na dobu určitou pedagogického pracovníka

(§ 23a ZPP) 158
6.9 Další vzdělávám pedagogických pracovníků (§ 24 ZPP) 163
7. Pracovněprávní vztahy ve školství 168
7.1 Postup před vznikem pracovního poměru 168
7.1.1 Výběr mezi uchazeči (§ 30 ZP) 168
7.1.2 Informace o uchazeči a o zaměstnanci (§ 30 ZP) 169

2



7.2 Vznik pracovního poměru 173
7.2.1 Jmenování 173
7.2.2 Pracovní smlouva 177
7.2.3 Zkušební doba 180
7.2.4 Informování o obsahu pracovního poměru (§ 37 ZP) 183
7.3 Pracovní poměr na dobu určitou 186
7.3.1 Zvláštní pravidla pro uzavírám pracovních poměrů na dobu určitou

s pedagogickými pracovníky 189
7.4 Změny pracovního poměru 197
7.4.1 Převedení na jinou práci 197
7.4.2 Společná ustanovem o změnách pracovního poměru 198
7.4.3 Dočasné přidělení 200
7.5 Souběžné pracovní poměry 201
7.6 Dohody o pracích konaných mimo pracovní poměr 202
7.6.1 Dohoda o provedení práce 203
7.6.2 Dohoda o pracovní činnosti 205
7.6.3 Společná ustanovem o dohodách 205
7.7 Zánik pracovního poměru 210
7.7.1 Dohoda 211
7.7.2 Výpověď 213
7.7.2.1 Výpověď daná zaměstnavatelem 213
1 .1 2 2 Ochrana zaměstnance před výpovědí 217
7.7.3 Okamžité zrušení pracovního poměru 218
7.7.3.1 Okamžité zrušení pracovního poměru zaměstnavatelem 218
7.7.3.2 Okamžité zrušení pracovního poměru zaměstnancem 219
7.7.4 Účast odborové organizace při výpovědi a okamžitém zrušení pracov

ního poměru 220
7.7.5 Další případy zániku pracovního poměru 221
7.7.5.1 Skončení pracovního poměru na dobu určitou 221
1 .1.52 Zrušem pracovního poměru ve zkušební době 221
7.7.6 Odstupné 222
7.8 Odborová organizace a kolektivní smlouva 223
7.8.1 Zástupci zaměstnanců 223
7.8.2 Právo na informaci a projednání 225
7.8.2.1 Informování 226
7.S.2.2 Projednání 227
7.8.3 Působnost odborových organizací v pracovněprávních vztazích 228
7.8.3.1 Působení více odborových organizací u zaměstnavatele 228
1 .8.32 Informování a projednání vůči odborové organizaci 228
7.8.3.3 Přehled oprávnění odborové organizace 229

3



7.8.3.3.1 Zvláštní kompetence odborové organizace 229
7.8.3.3.2 Spolurozhodování odborové organizace 236
7.8.3.3.3 Právo odborové organizace na projednání 244
7.8.3.3.4 Právo odborové organizace na informace 250
7.8.3.3.5 Právo kontroly odborovou organizací 253
7.8.4 Kolektivní smlouva 256
7.9 Cestovní náhrady a vysílám pracovníků na pracovní cesty 276
7.9.1 Pracovm cesta 276
7.9.2 Poskytovám cestovmch náhrad v jednotlivých pnpadech 276
7.9.3 Cestovní náhrady ve veřejných službách a správě (včetně školství) 277
7.9.3.1 Jízdm výdaje 277
7.9.3.2 Stravné 278
7.9.4 Záloha na cestovní náhrady a vyúčtování cestovmch náhrad 280
7.10 Základní povinnosti zaměstnanců, popisy práce pedagogických

i nepedagogických pracovníků 281
7.10.1 Povinnosti vyplývající z pracovního poměru 281
7.10.2 Pracovm doba zaměstnance 282
7.10.2.1 Rozvržení pracovní doby pedagogického pracovníka 283
7.10.2.2 Evidence pracovm doby 288
7.10.3 Pracovm náplň, souvislost s pracovm smlouvou 291
7.11 Dovolená 298
7.11.1 Nároky zaměstnance v souvislosti s čerpáním dovolené 298
7.12 Překážky v práci 301
7.12.1 Překážky v práci na straně zaměstnance 301
7.12.1.1 Důležité osobní překážky 301
7.12.1.2 Jiné důležité osobní překážky v práci 301
7.12.1.3 Překážky v práci z důvodu obecného zájmu 302
7.12.1.4 Překážky v práci z důvodu školení, jiné formy přípravy nebo studia 302
7.12.2 Překážky v práci na straně zaměstnavatele 305
8. Odměňování zaměstnanců škol a školských zařízení 312
8.1 Mzda a plat 312
8.2 Minimální mzda a zaručená mzda 313
8.3 Složky platu 318
8.4 Zásady zařazování zaměstnanců do platových tříd; katalog prací 323
8.5 Zařazení do platového stupně -  zápočet a odpočet praxe 327
8.6 Platový výměr 331
8.7 Vnitřní předpis 334
9. Právní aspekty organizace mimoškolních akcí 340
9.1 Podmínky organizace mimoškolní akce podle školské legislativy 340

4



9.2 Podmínky organizace mimoškolní akce z hlediska pracovněprávních
vztahů 344

9.3 Bezpečnost a ochrana zdraví dětí a žáků při mimoškolní akci 350
10. Systém zdravotního a sociálního pojištění zaměstnanců 355
10.1 Zdravotní pojištění 355
10.2 Sociální pojištění 357
11. Bezpečnost a ochrana zdraví při práci, požární ochrana a civilní

ochrana ve školách a školských zařízeních 360
11.1 Bezpečnost a ochrana zdraví při práci 360
11.2 Pracovm podmínky žen, zejména těhotných a mladistvých zaměstnanců 368
11.2.1 Pracovm podmínky žen 368
11.2.2 Pracovm podmínky těhotných žen a matek 369
11.2.3 Mateřská dovolená 370
11.2.4 Rodičovská dovolená 370
11.2.5 Pracovm podmínky mladistvých 371
11.3 Požární ochrana 372
11.4 Civilní ochrana 374
11.5 Bezpečnost a ochrana zdraví při výchově a vzdělávám a úrazy dětí,

žáků a studentů 381
11.6 Školní úrazy 384
11.6.1 Pojem školní úraz 384
11.6.2 Vyhláška č. 64/2005 Sb., o evidenci úrazů dětí, žáků a studentů 384
11.7 Dohledy nad žáky 387
11.8 Systém školního stravování 389
12. Odpovědnost za škodu v pracovněprávních vztazích, za škodu

vzniklou žákům a za škodu způsobenou žáky 391
12.1 Základní pojmy 391
12.2 Rozsah náhrady škody, kterou nese zaměstnanec 394
12.3 Odpovědnost zaměstnavatele za škodu 394
12.3.1 Odpovědnost za škodu při pracovních úrazech a nemocech z povolání 394
12.3.2 Rozsah náhrady škody, kterou nese zaměstnavatel 396
12.4 Odpovědnost za škody u žáků a studentů škol (§ 391 ZP) 397
13. Správní řízení v podmínkách škol a školských zařízení 398

Součástí publikace je CD-R s následujícími přílohami:

Dočasné přidělení zaměstnance к jinému zaměstnavateli 
Dohoda o bezhotovostní výplatě platu 
Dohoda o hmotné odpovědnosti
Dohoda o kratší lhůtě seznámení s rozvrhem pracovní doby 
Dohoda o mlčenlivosti -  stážisté

5


